UBND HUYỆN THỦ THỪA
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-PGDĐT               Thủ Thừa, ngày      tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công nghệ thông tin

của ngành Giáo dục và  Đào tạo huyện Thủ Thừa năm 2020
__________________

Căn cứ Kế hoạch 107/KH-UBND ngày 11/5/2020 của UBND tỉnh về việc tuyên
truyền nâng cao nhận thức về công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước
và nhân dân trên địa bàn tỉnh năm 2020; Kế hoạch số 1558/KH-SGDĐT ngày 15/5/2020
của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc Tuyên truyền nâng cao nhận thức về công nghệ
thông tin của ngành Giáo dục và  Đào tạo năm 2020.

Để nâng cao nhận thức về công nghệ thông tin trong hoạt động của Phòng Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) Thủ Thừa, Phòng GD&ĐT ban hành Kế hoạch tuyên truyền
năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, cán bộ, công chức,

viên chức về ý nghĩa, mục đích, tầm quan trọng của việc ứng dụng CNTT. Giới thiệu
các dịch vụ hành chính công, hệ thống phần mềm ứng dụng của tỉnh triển khai phục vụ
cho nhu cầu xã hội.

- Tập trung tuyên truyền các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để tổ chức, người
dân, doanh nghiệp tham gia sử dụng.

- Phổ biến những kỹ năng, kiến thức đảm bảo an toàn thông tin mạng cho toàn thể
cán bộ, công chức, viên chức của ngành.

2. Yêu cầu
- Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức đầy đủ nội dung các văn

bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin
trong hoạt động của cơ quan nhà nước và xã hội.

- Thông tin kịp thời, đầy đủ các hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh
đã triển khai phục vụ cho người dân, doanh nghiệp, bao gồm: Trang thông tin điện tử
của Sở1, của Phòng2  và các đơn vị; Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh3; thông tin
chỉ đạo điều hành;...

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện thường xuyên, liên tục, đổi mới, đa dạng
các hình thức, nội dung để dễ tiếp cận, phù hợp với đối tượng được tuyên truyền.

1 sgddt.longan.gov.vn
2 pgdthuthua.edu.vn
3 dichvucong.longan.gov.vn

http://pgdthuthua.edu.vn/

2

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Phổ biến, tuyên truyền nhận thức, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông

tin
- Quán triệt các nội dung chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và UBND tỉnh về đẩy

mạnh ứng dụng, phát triển CNTT, xây dựng Chính phủ điện tử, Chính quyền điện tử và
công tác đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 4; Tiếp tục phổ biến những nội dung trọng
tâm của Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 26/NQ-CP và
17/NQ-CP của Chính phủ, Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ,
Chương trình số 39-CTr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ thị 15/CT-UBND của
UBND tỉnh…; Giới thiệu chức năng, tiện ích của Cổng dịch vụ công quốc gia, Cổng
Dịch vụ công của tỉnh, về trục liên thông văn bản quốc gia phục vụ gửi, nhận văn bản
điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước tiếp tục chỉ đạo sử dụng
đồng bộ, thành thạo và khai thác triệt để các hệ thống ứng dụng CNTT của tỉnh đã triển
khai...

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn, quán triệt sử dụng triệt để, phát
huy hiệu quả tối đa các phần mềm dùng chung của tỉnh (Quản lý văn bản và hồ sơ công
việc, Một cửa điện tử và dịch vụ công trực tuyến, Thư điện tử công vụ, sử dụng chữ ký
số trong giao dịch điện tử và ký số văn bản điện tử, …), các phần mềm ứng dụng và cơ
sở dữ liệu chuyên ngành, cung cấp các dịch vụ công trực tuyến.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng (về các nguy
cơ, các biện pháp phòng tránh, bảo vệ) nhằm hạn chế nguy cơ mất an toàn thông tin
trong hoạt động ứng dụng CNTT.

2. Hình thức thực hiện
- Thông báo, tuyên truyền trong các cuộc họp cơ quan, họp chi bộ và trên Trang

thông tin điện tử của ngành về chức năng, cách sử dụng các hệ thống phần mềm dùng
chung, hệ thống thông tin tích hợp, chia sẻ với các hệ thống của Bộ ngành Trung ương.

- Giới thiệu, hướng dẫn sử dụng các hệ thống ứng dụng công nghệ thông tin của
tỉnh, cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, hướng dẫn quy trình, thủ tục và cách đăng
ký giải quyết hồ sơ hành chính bằng hình thức dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 cho
cán bộ, công chức, viên chức của ngành biết và hiểu rõ quy trình nộp hồ sơ trực tuyến
để thực hiện và giới thiệu cho người dân, doanh nghiệp thực hiện. Vận động, khuyến
khích các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức nộp hồ sơ qua Cổng dịch vụ
công của tỉnh đối với các thủ tục đơn giản, dễ áp dụng hoặc đối tượng thực hiện là cơ
quan nhà nước để nâng tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến của tỉnh, góp phần nâng cao

4 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Luật An
toàn thông tin mạng ngày 19/11/2015; Quyết định số 898/QĐ-TTg ngày 27/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê
duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2016 - 2020; Kế hoạch số 5058/KH-
UBND ngày 05/12/2016 của UBND tỉnh về việc ứng dụng CNTT trong hoạt động của CQNN tỉnh giai đoạn 2016-2020;
Quyết định số 151/QĐ-UBND ngày 12/01/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh; Kế
hoạch số 174/KH-UBND ngày 08/11/2018 Ứng dụng CNTT trong hoạt động của CQNN tỉnh năm 2019; Thông báo số
456/TB-UBND ngày 03/12/2018 của UBND tỉnh về việc vận hành chính thức Cổng Dịch vụ công trực tuyến mới của tỉnh

3

chỉ số cải cách hành chính của tỉnh, chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI).
- Khai thác có hiệu quả các chức năng của Cổng dịch vụ công của tỉnh và phần

mềm một cửa điện tử trong việc tiếp nhận, luân chuyển, xử lý và công bố tình trạng giải
quyết hồ sơ hành chính của đơn vị mình đảm bảo đồng bộ, kịp thời, đầy đủ, chính xác
trên Cổng dịch vụ công của tỉnh.

- Phổ biến về vai trò, tầm quan trọng của công tác đảm bảo an toàn thông tin
mạng trong cơ quan; những nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng điện thoại thông
minh, máy tính và mạng internet; hướng dẫn các kỹ năng cơ bản để bảo vệ an toàn cho
điện thoại, máy tính; kỹ năng sử dụng email an toàn; bảo vệ mật khẩu, thông tin cá
nhân; nhận biết các hình thức, phương pháp tấn công, lừa đảo...

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao bộ phận Văn thư Phòng Giáo dục và Đào tạo làm đầu mối tổ chức triển

khai việc thực hiện kế hoạch này. Thường xuyên rà soát, cập nhật các nội dung, hình
thức và biện pháp tuyên truyền, đảm bảo thực hiện tốt trong ngành GD&ĐT.

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Phòng chủ động xây dựng kế hoạch và tổ
chức thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến trong đơn vị. Trong quá trình thực hiện có
khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh bằng văn bản về Phòng GD&ĐT (qua bộ
phận Văn thư).

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền nâng cao nhận thức về CNTT trong hoạt
động của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Thủ Thừa năm 2020./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- Các chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, Oanh.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Văn Mười

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-01T19:13:59+0700
	Long An
	Võ Văn Mười<muoivv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:43:29+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:43:29+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2020-06-02T10:43:30+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddtthuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!